Уголовное дело №

\№\

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ

Подольский городской суд 

<

адрес> РФ в составе: председательствующего судьи ФИО14

с участием гос. обвинителя – помощника Подольского городского прокурора - ФИО4,

подсудимого – ФИО2,

переводчика – ФИО5,

защитника–адвоката – ФИО6,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

по настоящему делу содержащегося под стражей со дня фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГг.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30- пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО2), имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды от незаконной деятельности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ № часов № минут по ДД.ММ.ГГГГ № часов № минут, посредством использования информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» установленное на принадлежащем ему (ФИО2) мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» IMEI: 1 – №, 2 – № с установленными сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» №, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства на территории г.о. 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), при этом он (ФИО2) совместно неустановленными следствием лицами, спланировали свои преступные действия, распределив при этом преступные роли, согласно которым он (ФИО2) получал с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») через вышеуказанное приложение, на вышеуказанный мобильный телефон, от неустановленных следствием лиц сведения о местах тайников – закладок с наркотическим средством, заранее расфасованных в свертки удобные для передачи приобретателям наркотических средств, в свою очередь он (ФИО2) согласно отведенной ему преступной роли, должен был размещать свертки с наркотическим средством в виде тайников-закладок на территории 

<

адрес> после чего адреса мест их установки он (ФИО2) используя информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «

<

данные изъяты>») через вышеуказанное приложение, с вышеуказанного мобильного телефона сообщал неустановленным следствием лицам, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), а также дейтсвовать согласно складывающейся обстановки и наблюдать за окружающей обстановкой.

Так, он (ФИО2) во исполнение совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут, используя информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), а именно приложение- мессенджер «

<

данные изъяты>», установленного на принадлежащем ему (ФИО2) мобильном телефоне, находясь на территории 

<

адрес>, получив от неустановленного следствием лица, сведения о месте расположения тайника-закладки с наркотическим средством, он (ФИО2) в продолжении своего совместного с неустановленными следствием лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), ДД.ММ.ГГГГ не позднее № часов № минут, посредством тайника-закладки, размещенного неустановленными следствием лицами на участке местности по географическим координатам № находящемся на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> незаконно приобрел вещество, расфасованное в 19 свертков:

3 из которых массой 1,96 грамма, 1,95 грамма, 1,96 грамма, общей массой 5,87 грамма, содержат в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона,

2 из которых массой 0,96 грамма, 1,94 грамма, общей массой 2,90 грамма, содержат в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона,

14 из которых массой 1,00 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,03грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, общей массой 14,18 грамма, содержат в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобретателям наркотического средства на территории городского округа 

<

адрес>.

В продолжение своего указанного выше преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 1 полимерного свертка массой 1,94 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона); 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 1 полимерного свертка массой 1,95 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минуту, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 1 полимерного свертка массой 1,96 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минуты, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,02 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в количестве 1 полимерного свертка массой 0,96 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,01 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,01 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,00 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,03 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,02 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,01 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,03 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,00 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 0,98 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,01 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,02 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> после чего после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ № часов № минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученное от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,03 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

В продолжение своего преступного умысла, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,01 грамма, как тайник-закладку на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, после чего он (ФИО2) осуществил фотофиксацию сделанного тайника-закладки с помощью принадлежащего ему (ФИО2) вышеуказанного телефона, при этом наблюдал за окружающей обстановкой.

Однако, ФИО2 и неустановленные следствием лица, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку все указанные выше наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минут по № час № минуты, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,94 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минут по № час № минуты, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,95 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минут по № час № минуту, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,96 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минут по № час № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,02 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минуты по № час № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 0,96 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минуты по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,01 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минуты по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,01 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,00 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,03 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,02 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минуты по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,01 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,03 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток, с находящимся в нем веществом, массой 1,00 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток, с находящимся в нем веществом массой 0,98 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минуты по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток, с находящимся в нем веществом, массой 1,01 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции, на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток, с находящимся в нем веществом, массой 1,02 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,03 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе осмотра места происшествия с участием его (ФИО2) проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,01 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, в ходе проведения его (ФИО2) личного досмотра, проводимого сотрудником полиции, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с находящимся в нем веществом, массой 1,96 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером.

Таким образом, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и осмотров мест происшествия, а именно 18-ти участков местности на которых ФИО2 были организованы места тайников - закладок, всего было обнаружено и изъято 19 свертков с наркотическими средствами:

3 из которых массой 1,96 грамма, 1,95 грамма, 1,96 грамма, общей массой 5,87 грамма, содержат в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона,

2 из которых массой 0,96 грамма, 1,94 грамма, общей массой 2,90 грамма, содержат в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) который является производным наркотического средства N-метилэфедрона,

14 из которых массой 1,00 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,01 грамма, 0,98 грамма, 1,00 грамма, 1,03 грамма, 1,01 грамма, 1,02 грамма, 1,02 грамма, 1,03 грамма, общей массой 14,18 грамма, содержат в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), общая масса 22,95 гр. указанных выше обнаруженных и изъятых наркотических средств является крупным размером.

Своими действиями ФИО2 нарушил требования ст. ст. 2, 4, 20, 24 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № — ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями).

В судебном заседании ФИО2 вину свою признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В ходе предварительного следствия показал, что наркотики не употребляет, и никогда не употреблял. У него в настоящее время нет документов, удостоверяющих личность, так как он их потерял в начале июля ДД.ММ.ГГГГ года, новые документы не получил. На территории Российской Федерации он проживает на протяжении 4 лет, подрабатывал не официально. Примерно 2 недели назад он в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» нашел подработку, а именно раскладывать тайники-закладки с наркотиком. Он согласился на данную работу, так как нуждался в денежных средствах. Также в «

<

данные изъяты>» ему сообщили, в чем будет заключаться его работа, он должен был забирать из различных мест мастер клады с наркотиком, и после по указанию куратора он должен разложить закладки с наркотиком, при этом каждую из них необходимо сфотографировать и с указанием координат и места нахождения отправить фотографию куратору. За время работы он примерно 3 раза раскладывал закладки, по тем районам и городам 

<

адрес>, где ему говорил куратор, заработную плату ему выплатили 1 раз в размере № рублей, денежные средства поступили на его банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ примерно в № часов № минут ему на его мобильный телефон в мобильном приложении «Телеграмм» поступило сообщение от куратора, о том, что ему надо забрать мастер клад в 

<

адрес> в лесополосе, также в сообщении были указаны координаты мастер клада и фотографии участка местности, мастер клад был из 20 свертков. Он сразу выехал из дома, по координатам и описанию в 

<

адрес> он нашел мастер клад, в нем было около 20 свертков, он их не пересчитывал. После этого он на автобусе отправился в д. Бородино г.о. 

<

адрес>, именно там он должен был разложить закладки с наркотиком по указанию куратора. По приезду он вышел на остановке примерно в № часов № минут и пошел в лесной массив, он прошел немного по лесу с начал размещать свертки с наркотиком, при этом он сфотографировал каждую сделанную им закладку, но куратору он фотографии не отправил, хотел отправить немного позже, как выйдет из леса. В лесном массиве в разных местах он сделал примерно 18 закладок, после этого он решил пойти в сторону автобусной остановки, чтобы поехать домой. Выйдя их лесного массива, он направился к автобусной остановке, но в этот момент к нему подъехали сотрудники полиции, стали ему задавать вопросы, но так как он плохо владеет русским языком, ему было сложно понять, что у него спрашивают, он пояснил, что у него нет при себе документов. Через некоторое время на данный участок местности прибыли еще сотрудники полиции, привели еще двух мужчин и женщину переводчика. После этого сообщили, что сейчас будет произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него обнаружен и изъят сверток обернутый в изоленту черного цвета внутри которого зип-пакет с веществом, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> Он пояснил, что данный сверток предназначен для совершения тайника-закладки. После этого он сообщил сотрудникам полиции, что желает указать места тайников закладок с наркотиком, которые он ранее разместил в лесном массиве в г.о. 

<

адрес>, они все проследовали на участок местности расположенный в лесном массиве он указал точные места, где им ранее были размешены свертки с наркотиком. В ходе проведения осмотров мест происшествий, из каждого указанного им места были обнаружены и изъяты свертки, обернутые в изоленту. Всего было осмотрено 18 участков местности в вышеуказанном лесном массиве, и на каждом участке местности был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. После в лесном массиве вблизи 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> он указал точное место где ранее ДД.ММ.ГГГГ приобрел закладку с наркотиком. Также он сообщил сотруднику полиции пароль от своего мобильного телефона 

<

***>. (т. 2 л.д. 1-4, 140-143, том 4 л.д.).

После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил, дополнил, что фактически он был задержан ДД.ММ.ГГГГг., т.е. в тот день, когда его остановили сотрудники полиции и провели личный досмотр, после этого из полиции его уже не отпускали. Он материально помогает своей матери, у которой имеется заболевание, о чем им представлены документы, он сам имеет ряд заболеваний, а именно эпилепсия, а также артериальная гипертензия, о чем представлены документы. До задержания он материально помогал 10-тилетней (ДД.ММ.ГГГГ.р.) дочери своей сожительницы, воспитывал ту как своего ребенка, а также и содержал материально.

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут, им совместно с полицейским ФИО9 находясь на маршруте патрулирования 

<

данные изъяты> по полученной информации с 

<

данные изъяты> был замечен подозрительный гражданин, который шел из 

<

адрес>, вблизи автодороги 

<

адрес> расположенной вблизи 

<

адрес> увидев приближающийся патрульный автомобиль, заметно занервничал и изменил маршрут своего движения. Ими было принято решение остановить данного гражданина. При установлении личности, данный гражданин представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец Республики 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес> точный адрес своего фактического проживания не сказал и пояснил, что документов с собой не имеет. После чего ими было приято решение провести в отношении ФИО2 личный досмотр. Для данного мероприятия были приглашены двое мужчин и переводчик. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 из левого наколенного кармана джинс был обнаружен сверток обернутый в изоленту черного цвета внутри которого находился зип-пакет с веществом, из заднего правого кармана джинс был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в бумажные конверты, на которых им были нанесены пояснительные надписи и на которых поставили свои подписи все участвующие лица. По факту изъятого ФИО2 дал пояснения. (т. 4 л.д. 85-87).

Из оглашенных показаний сотрудника полиции ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут находясь на маршруте патрулирования 

<

данные изъяты> полицейскими 

<

адрес> ФИО8 и ФИО9 по адресу: 

<

адрес> был выявлен и задержан гражданин ФИО2, а в последующем досмотрен сотрудниками полиции в присутствии понятых и переводчика. Знает, что в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты сверток с веществом и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>. ФИО2 сообщил, что желает указать места тайников закладок, которые он ранее разместил в лесном массиве в 

<

адрес>. Далее все участвующие лица проследовали на участок местности расположенный в лесном массиве 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО2 указал на 18 мест, где разложил свертки с наркотиками. В результате 18-ти осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты 18 свертков с веществом. Затем был проведен осмотр места происшествия у 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где ФИО2 указал на участок местности и пояснил, что именно в этом месте подобрал мастер-клад с закладками для дальнейшего распространения. (т. 4 л.д. 102-106).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве одного из двух понятых при проведения личного досмотра мужчины, представившегося как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 из левого наколенного кармана джинс обнаружен и изъят сверток обернутый в изоленту черного цвета внутри которого зип-пакет с веществом, из заднего правого кармана джинс изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета с сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2 сообщил, что желает указать места тайников закладок с наркотиком, которые он ранее разместил в лесном массиве в 

<

адрес>. Далее они все проследовали на участок местности расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес> где участвующий в осмотре места происшествия ФИО2 указал точные места, где им ранее были размешены свертки с наркотиком. В ходе проведения 18-ти осмотров мест происшествий, из каждого указанного ФИО2 места были обнаружены и изъяты свертки, обернутые в изоленту. После этого они все проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес> СНТ «

<

данные изъяты>» Новомосковского административного округа 

<

адрес>, где ФИО2, указал точное место где приобрел закладку с наркотиком. (т. 1, л.д. 234-238).

Судом исследованы также и письменные доказательства, а именно:

Согласно протокола личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с № часов № минут по № часов № минут на участке местности вблизи автодороги 

<

адрес>, у него обнаружено и изъято сверток из изоляционной ленты черного цвета внутри которого находится зип-пакет с веществом светлого цвета, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> IMEI 1 №; IMEI 2 № (т. 1, л.д. 24).

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 35 минут по № часов № минут, сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия с участием ФИО2, а именно участок местности вблизи автодороги 

<

адрес>, по координатам № на котором ФИО2 был задержан и досмотрен сотрудниками полиции (т. 1, л.д. 26-31);

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,96 грамма (изъятое при личном досмотре ФИО2), содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 178);

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,94 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе - 2-метилметкатион (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 2-метиламино-1-(хлорфенил) пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3, л.д. 35-37);

Согласно письменного заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ последний пожелал добровольно указать места организованных им тайников-закладок (т. 1 л.д. 32);

Так, согласно протокола осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с № часа № минут по № час № минуты, с участием ФИО2 в лесном массиве расположенном 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 153-158);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минут по № час № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 146-151);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минут по № час № минуту, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 1 л.д. 139-144);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минут по № час № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 132-137);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часа № минуты по № час № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 125-130);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минуты по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 118-123);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 111-116);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 104-109);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, д. Бородино г.о. 

<

адрес>, по географическим координатам 55.40846, 37.47678, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 97-102);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 90-95);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минуты по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 83-88);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 76-81);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 69-74);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 62-67);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минуты по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 55-60);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 48-53);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 34-39);

протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часов № минут, с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности находящемся в лесном массиве расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 41-46).

Согласно протокола осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с № часов № минут по № часа № минут, с участием ФИО2 осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> на котором ФИО2 подобрал мастер-клад с закладками для дальнейшего распространения. На данный участок местности указал сам ФИО2 (т. 1 л.д. 159-165);

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 1,94 грамма (объект изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе: -2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил) – пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 194).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,92 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3, л.д. 63-65).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,95 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе: 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 190).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 1,93 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3, л.д. 55-57).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 1,96 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе: 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства – эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 192).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,94 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес>, содержат в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); 2-метиламино-1-(хлорфенил)пропан-1-он, который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3, л.д. 59-61).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 1,02 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 188).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,00 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес>, содержит в своем составе - 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 52-53).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 0,96 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 186).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,94 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющий географические координаты 55.40878, 37.47682, содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 3, л.д. 48-50).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес>), содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 184).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,99 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе - 2-метилметкатион (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 45-46).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 182).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,99 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе - 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 42-43).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,00 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес>), содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 180).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,98 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес>, содержит в своем составе - 2-метилметкатион (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 39-40).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,03 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатинол (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил) - пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 214).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,01 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном в вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатинол (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил) - пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 94-95).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,02 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес>), содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 212).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,00 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе - 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 91-92).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 208).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,99 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе - 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 85-86).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,03 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатинол (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил) - пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 206).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,01 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 проводимого сотрудником полиции на участке местности в лесном массиве, расположенном в вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе - 2-метилметкатинол (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил) - пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 82-83).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,00 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 204).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,98 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе - 2-метилметкатион (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 79-80).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 0,98 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 202).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,96 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатион (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 76-77).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес>), содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 200).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,99 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержат в своем составе - 2-метилметкатион (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 73-74).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,02 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 210).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,00 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе - 2-метилметкатион (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 88-89).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,03 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес>), содержит в своем составе 2-метилметкатионон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 196).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 1,01 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатион (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 67-68).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма (изъят с места с координатами 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатинол (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил) - пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 1 л.д. 198).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,99 грамма, изъятое на участке местности в лесном массиве, расположенном в вблизи 

<

адрес> по улице 

<

адрес> городского округа Подольск, 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе 2-метилметкатинол (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил) - пропан-1-он), который является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) (т. 3, л.д. 70-71).

Следователем ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 19 бумажных конвертов, в каждом из которых находится по одному полимерному свертку с наркотическим средством, согласно ранее проведенным экспертизам, заключения которых приведены выше. Конверты не вскрывались с целью недопущения утраты вещественных доказательств. Все осмотренные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т. 3, л.д. 98-111, 112-117).

Следователем ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>», в корпусе темного цвета, IMEI1 № IMEI2 №, с установленными сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» №, изъятый при личном досмотре у ФИО2 В ходе осмотра обнаружено множество фото с лесистыми участками местности, датированные ДД.ММ.ГГГГфото сделаны с разницей по времени в 1 минуту и менее), а также в приложении 

<

данные изъяты> диалог с ботом «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в № (согласно отображению временного 24-хчасового формата является № час. № мин (фотоснимок №); а также диалог с аккаунтом «

<

данные изъяты>», являющегося, исходя из текста диалога, куратором по продаже наркотиков путем тайников-закладок, куратор дает указания ФИО2 относительно поднятия ДД.ММ.ГГГГ мастер-клада в 

<

адрес>, времени поднятия мастер-клада, правил раскладывания кладов; о заработке ФИО2 Начало диалогов с аккаунтом «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» датировано ДД.ММ.ГГГГ. в 16 час. 07 мин. фотоснимки №№,52 (т. 3 л.д. 222-226, 227-237).

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается как показаниями самого ФИО2, так и свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО12, а также письменными материалами дела.

Действия подсудимого были умышленными, непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, что подтверждается протоколом личного досмотра ФИО2, сразу пояснившего о том, что изъятый при нем сверток с веществом предназначен для дальнейшего сбыта, заключениями экспертиз, показаниями свидетелей, из показаний самого подсудимого следует, что он являлся распространителем наркотиков, занимался этим совместно с неустановленным лицом, с которыми вел активную переписку в сети Интернет по вопросу приобретения партии наркотика и размещения тайников-закладок с наркотиком для его последующего распространения. Подсудимый следовал указаниям неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ему было необходимо отправлять тому фото с закладками. Осмотром мобильного телефона подсудимого и из показаний подсудимого следует, что между ФИО2 и неустановленным лицом состоялся предварительный сговор на совершение преступления, т.е. до выполнения объективной стороны преступления, роль подсудимого состояла в получении большой партии наркотика, заранее расфасованного в маленькие свертки и размещения этих свертков на различных участках местности. Действовал ФИО2 с целью извлечения материальной выгоды от незаконной деятельности по распространению наркотиков, что также подтверждено осмотром его мобильного телефона, в котором зафиксировано перечисление неустановленным соучастником денежных средств ФИО2 Суд доверяет данным подсудимым показаниям, т.к. они полностью согласуются с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Нашел свое подтверждение и вмененный ФИО2 квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «

<

данные изъяты>»).

Из разъяснений, содержащихся в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "

<

данные изъяты>", следует, что преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

По признаку, предусмотренному п. "б" ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "

<

данные изъяты>" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Судом установлено, что ФИО2 и его неустановленный соучастник для выполнения объективной стороны преступления поддерживали между собой связь с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "

<

данные изъяты>", в частности подсудимый использовал интернет-приложение «

<

данные изъяты>», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» с присвоенным абонентским номером +№, в котором он вел переписку с соучастником (абонент «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>») по вопросу приобретения большой партии наркотика, заранее расфасованного в маленькие свертки и размещения этих свертков на различных участках местности для последующего сбыта потребителям наркотиков.

Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого и неустановленного лица обстоятельствам, т.к. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции сразу после того, как разложил 18 свертков с наркотиком, а 19-й сверток с наркотиком, также предназначавшийся для сбыта, был обнаружен уже при его личном досмотре.

Крупный размер наркотического средства установлен в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и является правильным.

Все доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, относимыми, согласующимися между собой, дополняющими друг друга.

Органом предварительного следствия действия ФИО2 по покушению на сбыт наркотических средств квалифицированы по 19-ти эпизодам преступлений, а именно по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), ч.3 ст.30- пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений).

Государственным обвинителем, после исследования всех доказательств по делу, в судебных прениях предложено суду квалифицировать действия ФИО2 единым преступлением по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, исходя из наличия у ФИО2 единого умысла на сбыт всего объема наркотических средств. Подсудимый и его защитник с предложенной квалификацией полностью согласились.

Судом, исходя из исследованных в ходе судебного следствия обстоятельств дела, установлено, что ФИО2, подняв ДД.ММ.ГГГГ к № мастер-клад (большую закладку с наркотическими средствами, заранее расфасованную в маленькие свертки, удобные для передачи потребителям наркотиков), в тот же день сразу приступил к раскладыванию в тайники-закладки свертков с наркотиками, размещал свертки в пределах ограниченной территории и в пределах небольшого промежутка времени (что подтверждает фото сделанных закладок с разницей по времени в 1 минуту и менее и географическими координатами закладок), в связи с чем суд приходит к выводу о наличии у ФИО2 единого умысла на сбыт всего объема наркотических средств.

Также суд исправляет две явные технические описки в обвинении ФИО2 по 17-й и 18-й заложенных закладок с наркотиком по географическим координатам 

<

адрес> а именно, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 11 минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученное от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,03 грамма (17-я закладка) и ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут, согласно отведенной ему преступной роли, разместил часть ранее полученного от неустановленного следствием лица вещества, содержащего в своем составе 2-метилметкатинон (2-(метиламино)-1-(2-метилфенил)-пропан-1-он), который является производным наркотического средства - эфедрона (меткатинона), в количестве 1 полимерного свертка массой 1,01 грамма. О том, что неверное указание в обвинении о массе заложенных наркотиков является явной технической опиской, свидетельствует указание в том же обвинении о массе наркотических средств изъятых в ходе осмотров мест происшествия с географическими координатами 

<

адрес>, а именно с места с координатами 

<

адрес> изъят сверток с наркотическим средством, массой 1,03 грамма, а с места с координатами 

<

адрес> изъят сверток с наркотическим средством, массой 1,01 грамма. Данное устранение технической описки не влияет на объем предъявленного ФИО2 обвинения и никоим образом не нарушает его прав на защиту.

С предложенной государственным обвинителем квалификацией действий ФИО2 суд, исходя из приведенных выше доводов, соглашается и квалифицирует действия ФИО2 как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

О наказании:

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновного, обстоятельства дела, влияние наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, оказание материальной и иной помощи больной матери, в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка - девочки 2015г.р. (ребенок является дочерью его сожительницы), поскольку он воспитывал данного ребенка и содержал, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый добровольно указал на место, где поднял закладку с большой партией наркотика, давал подробные показания, показал 18 мест сделанных им закладок с наркотиком, предоставил следствию пароль от своего мобильного телефона, что позволило произвести осмотр телефона, выявить и изъять из незаконного оборота партию наркотических средств, чем несомненно помог следствию.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Исследуя личность подсудимого, судом отмечается, что ФИО2 не женат, согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 как на момент инкриминируемого деяния, так и с настоящее время он мог и может понимать значение своих действий и руководить ими, согласно справки МВД РФ, подсудимый установлен как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находится на территории РФ с декабря ДД.ММ.ГГГГ года (том 2 л.д.147-149).

Учитывая мнение врачей, иные данные о личности подсудимого, суд признает его вменяемым лицом, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Вместе с этим, учитывая, что ФИО2 совершил преступление, направленное против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств, во исполнение принципа справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание, связанное только с реальным лишением свободы, учитывая при назначении размера наказания положения ст. 66 ч.3 УК РФ, поскольку преступление не было окончено, а также ч.1 ст. 62 УК РФ, учитывая активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом применения к размеру наказания ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание по ч.3 ст. 30-п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по тем же основаниям суд не применяет и положения ст. 64 УК РФ.

Поскольку судом установлено, что ФИО2 ранее судим ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере № рублей (учитывая содержание ФИО2 под стражей наказание в виде штрафа в размере № рублей ему смягчено до 5 000 руб. на основании ч.5 ст. 72 УК РФ) и штраф не оплачен, рассматриваемое преступление совершено в период не снятой и не погашенной судимости по указанному приговору, окончательное наказание суд назначает с применением положений ст. 70 УК РФ с самостоятельные исполнением наказания в виде штрафа, в силу ч.2 ст. 71 УК РФ.

Отбывать ФИО2 наказание надлежит в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление и ранее не отбывавшему лишение свободы.

Поскольку в судебном заседании установлено, что фактически ФИО2 задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГг., суд засчитывает ему в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с указанной даты, а не с ДД.ММ.ГГГГг., как указано в протоколе о его задержании.

Также при вынесении приговора суд решает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку ФИО2 не владеет языком, на котором ведется производство по уголовному делу, участие защитника в уголовном судопроизводстве является обязательным, поэтому в силу ч.1 ст. 51 УПК РФ, процессуальные издержки, составляющие оплату труда его защитника по назначению – адвоката ФИО6, суд относит на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытое наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> районного суда 

<

адрес> и окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 5 000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, в силу ч.2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: получатель: №

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а именно один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении настоящего приговора в законную силу:

хранящийся при уголовном деле: мобильный телефон марки «honor» модели «

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>», в корпусе темного цвета, IMEI1 № IMEI2 № с двумя сим-картами мобильных операторов «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» №, изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО2, а также вещества массой 1,90гр., 0,91гр., 0,92гр., 0,98гр., 0,92гр., 0,97гр., 0,97гр., 0,96гр., 0,99гр., 0,98гр., 0,97гр., 0,99гр., 0,96гр., 0,94гр., 0,97гр., 0,98гр., 0,99 гр., 0,97гр., 1,92гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> хранить при выделенном уголовном деле в отношении неустановленных лиц № (т. 4 л.д. 127-130).

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда защитника – адвоката ФИО6, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора. В случае принесения апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный, содержащийся под стражей, вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья ФИО18